
Codice Univoco Ufficio: UFXO8T

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”.
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14319
Titolo Progetto: ScuolAttiva
CUP: J34D22004510006

DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI MEDIATORE LINGUISTICO
E FACILITATORE CULTURALE PER ALUNNI E FAMIGLIE DI LINGUA ARABA

Alla dott.ssa Ameni Bouali
Alla Piattaforma FUTURA

All’Albo dell’Istituto
Agli Atti - Sede

Sul sito Internet
Al fascicolo PNRR

Ad A.T. - Provvedimenti -
Provvedimenti dirigenti amministrativi - Decreti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

Vista la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire

1





l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di
ricerca e di sperimentazione;

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione
della spesa sociale;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 -
Istruzione e Ricerca;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

Visto l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea -
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
Merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

Visto l’Accordo di Concessione prot. n. AOOGABMI/51915 del 18/03/2023 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

Visto il P.T.O.F. 2022-2025;

Richiamata la delibera del Consiglio di istituto n. 48 del 13/02/2023 di approvazione del programma
annuale dell’esercizio finanziario 2023;

Richiamato il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023 prot. n. 2545 e iscritto nelle
ENTRATE: Aggregato 02 e imputato alla Voce 03/01 “Next generation EU - PNRR” e nelle
SPESE: Aggregato A, Voce 03/13 – “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” del
Programma Annuale 2023 per un importo di € 93.303,24;

Viste le delibere del Collegio dei Docenti (n. 63 del 27/02/2023) e del Consiglio d’Istituto (n. 50 del

13/02/2023) per la realizzazione della “Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto ScuolAttiva, CUP J34D22004510006, di avvalersi di
esperti mediatori culturali a supporto del personale incaricato per la realizzazione del
progetto, unitamente ad eventuali aggiornamenti che si rendessero necessari in corso
d’opera ai sensi dell’art.1 dell’Accordo di Concessione, al fine del raggiungimento di target e
milestone pervisti dal PNRR M4C1I1.4, fino al 30 novembre 2024;

Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per
ragioni contingenti;

Visto il decreto n. prot. 1912 del 27/02/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato
l’avvio di una procedura di selezione di N. 1 mediatore linguistico e facilitatore culturale in
lingua Araba e N. 1 mediatore linguistico e facilitatore culturale in lingua Rumena per il
conferimento di incarichi aventi ad oggetto la realizzazione delle Azioni del PNRR

2



“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica, fino al 30 novembre 2024;

Visto il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi
individuali;

Visto l’Avviso di selezione n. prot. 1918, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 27/02/2024;

Preso atto dell’unica candidatura pervenuta in data 13/03/2024, prot. n. 2638, per la posizione di n. 1
mediatore linguistico e facilitatore culturale in lingua Araba;

Considerato che la suddetta candidatura è valida e strettamente sufficiente a ricoprire l’incarico di
mediatore linguistico e facilitatore culturale in lingua Araba;

Ritenuta pertanto, non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, per cui il Dirigente
Scolastico procederà in autonomia all’assegnazione immediata dell’incarico;

Preso atto che la candidata dott.ssa Ameni Bouali è esterna all’Istituzione scolastica e alla Pubblica
amministrazione e dunque si procederà alla stipula di un Contratto di Lavoro Autonomo;

Viste le dichiarazioni rese nella fase di candidatura del personale esterno ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità;

Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

Dato Atto che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Affidamento incarico
Viene affidato, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari
opportunità, l’incarico di n. 1 mediatore linguistico e facilitatore culturale in lingua Araba.

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato, per il numero di 50 ore, è da svolgere negli ambienti scolastici e negli orari programmati
dal Team di Lavoro del PNRR M4C1I1.4, a partire dalla data dell’incarico fino al termine del progetto,
comunque non oltre il 30/11/2024.

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso.

Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito, al lordo di tutti gli oneri, in un tetto massimo di € 30,00 orari, per un massimo
complessivo di Euro 1.500 (millecinquecento/00) al lordo di tutti gli oneri di legge.

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediato incarico.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Salvatore Panagia

Documento informatico firmato digitalmente

Ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

3


		2024-04-04T07:57:52+0200
	PNGSVT62D17M088E




